
سرود و نوجوان دو مقوله ای که سال هاست 
در رسانه مورد کم لطفی و بی مهری قرار گرفته اند 
و »هماهنگ« توانست بعد از سال ها این طلسم 
فراموشی را بشکند و برنامه ای مختص نوجوان، 
رده ســنی ای که معمولا در بین مخاطبان گم 
شده و محروم مانده، ارائه دهد. جالب این است 
که محوریت خود را نیز سوژه ای قرار می دهد که 
در میان دیگر قالب های هنــری کاملا بی رنگ 
شــده اســت. »هماهنگ« از همان ابتدای امر 
ساختارشکنی کرده و با تقسیم بندی برنامه به 
دو بخش کارناوالی و استودیویی، تفاوت خود را 
از دیگر برنامه های استعدادیابی نشان می دهد. 
هیئت داورانِ آن به جای این که در یک استودیو 
ساکن شــوند و با یک فراخوان، علاقه مندان به 
شرکت در برنامه را پذیرا شوند، سختی و مشقت 
طی کردن  14 هزار کیلومتر را به جان می خرند 
تا مبادا گروهی نوجوان در خطه ای از این خاک، 
شرایط آمدن به پایتخت را نداشته باشند و این 
فرصت را از دســت بدهند. این عدالت پیشگی 
آنقدر ارزشمند هست که اگر مخاطب گاها در 
برخی قسمت ها ناهماهنگی هایی می بیند که 
البته در این شیوه از برنامه ســازی دور از ذهن 

نیست، آن را می پذیرد. 
در مرحله ابتدایی و بخش کارناوالی برنامه، 
هیئت داوران در طی این سفر زمینی 14 هزار 
کیلومتری 600 گروه سرود را در نقاط مختلف 
کشــور ارزیابی کرده و در نهایــت از بین آن ها 
36 گروه را برای مرحله بعــد که همان بخش 
استودیویی برنامه اســت، برمی گزینند. ممکن 
است به ذهنمان خطور کند که خب »هماهنگ« 
می توانســت این مرحله را اصلا نشان ندهد و 
برنامه اصلی بعد از گزینــش گروه های نهایی و 

از بخش اســتودیویی به نمایش درمی آمد. اما 
شاید یکی از دلایل ارتباط خوب مخاطب با آن، 
به اشتراک گذاشتن و نشان دادن همین بخش 
باشد. مخاطب با تماشــای این اتفاقات، متوجه 
عدالت محوری برنامه می شــود، حس حمایت 
و همدلی گروه سازنده »هماهنگ« را دریافت 
می کند و از آن به بعد برنامه را از آن خود می داند. 
همین امر ارتباط دوطرفه مخاطب و »هماهنگ« 

را شکل می دهد.

برنامه ای تخصص محور
با نگاهــی اجمالی به بخش هــای ابتدایی 
»هماهنگ«، کاملا پیداســت کــه برنامه ای 
هدفمند اســت و صرفــا برای ســرگرم کردن 
مخاطب تولید نشــده، کمی که بیشــتر آن را 
دنبال می کنی و بخش های بعدی آن را به تماشا 
می نشــینی کاملا به این واقف می شــوی که 
سازندگان آن برای این هدفمندی، پیش زمینه 

محکم و درستی داشته اند. 
در بخش ابتدایی یا کارناوالی برنامه، هیئت 
انتخاب جداگانه ای حضــور دارند که تخصص 
هر کدام از اعضای این هیئت، کاملا در راستای 
انتخاب این گروه ها اســت. ترکیب درستی که 
بعد از اتمام کار خود و تمام شدن مرحله، ادامه 
ماجرا را به گروه داوران در مرحله اســتودیویی 
می سپارند. این شیوه یعنی تفاوت هیئت انتخاب 
و گروه داوران در یک برنامه استعدادیابی خصوصا 
در حوزه نوجوان، استانداردترین و درست  ترین 

شیوه چینش تیم داوران است.
در طــول مرحله اســتودیویی نیــز نوع 
مسابقات و شیوه رای گیری نو و متفاوت برنامه، 
نشان دهنده پیش زمینه درست و حساب شده آن 

است. در واقع مجموع این موارد نشان می دهد 
که تیــم »هماهنگ« قبل از شــروع ســاخت 
برنامه ای  که مختص نوجوانان اســت، کاملا به 
بررسی روانشناسی نوجوان پرداخته اند و شیوه 
رفتار با او را تحقیق کرده اند. در شرایطی که خلا 
کار رســانه ای در حوزه نوجوان کاملا احساس 
می شود، این توجه، موشــکافی و روانشناسی 
رفتار درست و استاندارد با نوجوان نکته بسیار 

ارزشمندی است. 

تبعیض جنسیتی مجال ندارد
از دیگر نقاط قوت »هماهنگ«، عدم تبعیض 
میان گروه های شــرکت کننده و یکسان بودن 
میزان فرصت های گروه سرود دختران و پسران 
است. برای نمونه یکی از اجراهای به یادماندنی 
برنامه، اجرای کرال گروه سرود دختران کرمان 

بود که تماشاگران را شگفت زده کرد. 
در واقــع همه چیز حاکی از این اســت که 
»هماهنگ« برنامه شــریف و عادلی است. چرا 
که از همان ابتدا در میان این همه ســوژه های 
متداول، این جســارت را به خــرج می دهد و 
ســوژه ای را برمی گزیند که خیلی وقت اســت 
خواهانی ندارد و گروهی از مخاطبان را محوریت 
خود قــرار می دهد که آن هم دیرزمانی اســت 
در رســانه پذیرایی ندارد. این عدالت در بخش 
اول یــا کارواناوالی برنامه کامــلا غیرقابل انکار 
می شــود. همان طور که در این بخش مشاهده 
می شود سختی و مشقت های چرخیدن به دور 
کشور را به جان می خرد تا در هیچ گوشه ای از 
خاک، گروهی جا نماند. امید است که این قدم 
محکم و فکرشده ای که سازندگان »هماهنگ« 

برداشته اند، دنباله رو داشته باشد.
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